




7522.56(b) , (d), (f), and (g), and the time limitations in 
Government Code section 19888.1 and California Code of 
Regulations, title 2, sections 300-303 are suspended. These 
waivers shall apply to both state and local government entities, 
as applicable, to ensure adequate staffing to appropriately 
respond to the wildfires, but the Director of the California 
Department of Human Resources must be notified of any 
individual employed by state government pursuant to these 
waivers. The Governor's Office of Emergency Services shall use 
these waivers to ensure adequate state staffing during this 
emergency. Local governmental agencies shall notify the 
California Public Employees· Retirement System of any individual 
employed by its agency pursuant to this Paragraph. 

3. The provisions of Penal Code section 396, subdivision (b), (c), (d), 
(e}, and {f}, prohibiting price gouging in times of emergency, will 
remain in effect until October 20, 2021, in Lassen, Plumas, and 
Siskiyou counties as impacted by fires covered by my July 16, 
2021 State of Emergency proclamation; in Alpine, Butte, Lassen, 
and Plumas counties as impacted by fires covered by my July 
23, 2021 State of Emergency proclamation; in Nevada, Placer, 
and Siskiyou counties for fires covered by my 
August 5, 2021 State of Emergency proclamation; in Shasta, 
Tehama, and Trinity counties for fires covered by my 
August 10, 2021 State of Emergency proclamation; and in El 
Dorado County as impacted by the Caldor Fire covered by my 
August 17, 2021 State of Emergency proclamation. The time 
limitations under those subdivisions are hereby waived. 

4. In order to quickly provide relief from interest and penalties, the 
provisions of the Revenue and Taxation Code that apply to the 
taxes and fees administered by the Department of Tax and Fee 
Administration, requiring the filing of a statement under penalty 
of perjury setting forth the facts for a claim for relief as a result of 
a disaster, are suspended for a period of three months after the 
due date of the return or payment. 

5. The Franchise Tax Board, the Board of Equalization, the 
Department of Tax and Fee Administration, and the Office of Tax 
Appeals shall use their administrative powers where appropriate 
to provide those individuals and businesses impacted by the 
wildfires with the extensions for filing, audits, billing, notices, 
assessments, and relief from subsequent penalties and interest. 

6. To allow counties time to reappraise the value of property to 
account for fire damage, the requirement in Revenue and 
Taxation Code section 20622 that the homeowner file the claim 
with the Controller by February 10, 2022, is waived as to 
homeowners in the affected counties. Claims must instead be 
filed by June 1, 2022. 

7. The provisions of the Government Code section 11033 requiring 
state employees to obtain prior authorization for out of state 
travel exceeding five days are hereby suspended as to all state 



employees who are required to travel to states bordering 
California to assist with fire response and recovery efforts. 

I FURTHER DIRECT that as soon as hereafter possible, this Order be 
filed in the Office of the Secretary of State and that widespread publicity 
and notice be given of this proclamation. 

This Order is not intended to, and does not, create any rights or 
benefits, substantive or procedural, enforceable at law or in equity, 
against the State of California, its agencies, departments, entities, officers, 
employees, or any other person. 

IN WITNESS WHEREOF I have 
hereunto set my hand and caused 
the Great Seal of the State of 
California to be affixed this 20th day 
of August 2021 . 

GAVIN NEWSOM 
Governor of California 

ATTEST: 

SHIRLEY WEBER, PH.D. 
Secretary of State 


